

Bando di Concorso Premio Sila '49 - XIV Edizione 2026

Fondazione Premio Sila – Bando di Concorso Premio Letterario "Premio Sila '49" – XIV Edizione anno 2026

La Fondazione Premio Sila presenta il bando di concorso per la XIV edizione anno 2026 del Premio Letterario "Premio Sila '49", che si distingue per la particolare attenzione verso opere e autori capaci di raccontare la realtà e di affrontare tematiche di rilievo civile.

Regolamento

1. Sezioni del Premio

Il "Premio Sila '49" si articola in tre sezioni:

- a) Letteratura;
- b) Economia e Società;
- c) Sguardo da lontano dedicata a saggi e opere di autori stranieri o italiani che trattino il Mezzogiorno visto da una prospettiva esterna.

2. Premi Speciali

La Giuria si riserva la facoltà, di anno in anno, di conferire premi speciali alla carriera o all'opera complessiva di autori italiani o stranieri che abbiano dimostrato un significativo legame con i valori e le finalità promosse dal Premio.

3. Ammissibilità delle opere

Per l'edizione 2026 possono partecipare al concorso tutte le opere di autori edite tra il 1° novembre 2024 e il 31 ottobre 2025.

4. Modalità di candidatura

Le opere, in quattordici copie, dovranno essere inviate entro e non oltre le ore 12:00 del 10 novembre 2025 al seguente indirizzo:

Agenzia di Spedizioni KIPOINT – Piazza Zumbini, snc – 87100 Cosenza con la dicitura: Concorso Premio Sila '49 – 2026.

Ogni candidatura dovrà essere accompagnata da una lettera in cui venga



specificata la sezione per la quale si intende concorrere.

5. Coinvolgimento dei lettori

Al fine di mantenere un carattere partecipativo, la Fondazione individuerà annualmente categorie di lettori che, pur senza alcun vincolo per la Giuria, esprimeranno orientamenti sulla rosa finale di cinque titoli che concorreranno per la sezione Letteratura.

6. Premi assegnati

La Giuria assegnerà i seguenti riconoscimenti per ciascuna sezione:

- Sezione Letteratura: € 5.000

Sezione Economia e Società: € 5.000
Sezione Sguardo da lontano: € 2.500

- Premio Speciale: € 2.500

7. Cerimonia di premiazione

La proclamazione e la consegna dei premi avverranno in una data compresa tra maggio e giugno 2026, che sarà comunicata con adeguato anticipo. L'assegnazione dei premi è subordinata alla presenza dei vincitori alla cerimonia di premiazione.

8. Modifiche al regolamento

Eventuali modifiche al presente regolamento potranno essere deliberate dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione Premio Sila.